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Energiaostuvõimetus ja
energiatõhusus maapiirkondades: 

Uuringute tulemused
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Energiaostuvõimetust (energiavaesust) defineeritakse kui olukorda, kus majapidamised
ei suuda taskukohaste kulutustega piisavalt kodu kütta või muid energiateenuseid
tarbida. Vaatamata probleemi olemasolu tunnistamisele, pööratakse Euroopa
maapiirkondades energiaostuvõimetusele piiratud tähelepanu, kuigi see on rohkem
levinud kui linnakontekstis. 

Maaelanikel on oluliselt suurem oht ​​sattuda vaesusesse ja materiaalsesse
ilmajäetusesse. Lisaks on see olukord eriti ilmne Kesk-,  Ida-, Kagu- ja Lõuna-Euroopa
riikides, kus maapiirkondade energiaostuvõimetuse risk saavutas rekordtaseme. 

Neid arvestades on RENOVERTY keskendunud maapiirkondade energiavaesuse ja
energiatõhususe raamistiku uuendamisele. Selleks on läbi viidud ulatuslik uuring enam
kui 70 asjakohase teadusliku, hall- ja poliitikakirjanduse allikast, eesmärgiga vaadata üle
praegused teadmised ja kogemused maapiirkondade energiaostuvõimetuse uurimise ja
vastavate poliitikate vallas. 

Esimese sammuna keskendub meie analüüs maapiirkondade vaesust määravatele
teguritele. Kõige levinumad tegurid on järgmised:

Maapiirkondade demograafilised struktuurid: Maarahvastiku struktuur on
reeglina rohkem vanemaealisi inimesi võrreldes tööealiste inimestega.

Piiratud haridusvõimalused: paljudes maapiirkondades on juurdepääs
haridusele kõigil tasanditel vähem kättesaadav kui linnades. Iseloomulik on see,
et ELis on kolmanda taseme hariduse omandanud vaid 18,4% maaelanikkonnast,
mis on ligikaudu pool selle omandanutest linnades.

Piiratud töövõime: üldiselt on maapiirkondades sissetulekud madalamad ja
töövõimalusi vähem. Lisaks on pikaajalise töötuse määr maal tavaliselt suurem
kui linnapiirkondades.

Infrastruktuuri ja teenuste puudumine. Paljudes maapiirkondades muutuvad
teatud demograafilised rühmad ebapiisava transpordiinfrastruktuuri tõttu
isoleeritumaks, mis takistab ka juurdepääsu töökohtadele ja sotsiaalsete suhete
kasvu.

Energiaostuvõimetus maapiirkondades 



Maapiirkondade vaesuse peamised tegurid võivad tingida ka suurema
energiaostuvõimetuse maaelanike hulgas. Läbiviidud uuringu tulemused tuvastasid
järgmised põhiomadused, mis soodustavad maapiirkondade kütteostuvõimetust:

Haavatavate elanikkonnarühmade kõrge määr: madalamad sissetulekud ja
kõrgem vaesuse määr koos madalamate haridus- ja töövõimaluste ning vananeva
elanikkonnaga.

Ebaefektiivne elamufond: Maaeluelamud on vanad ja ebaefektiivsed, kuna
need on ehitatud enne 1970. aastatel kui ei olnud veel kehtestatud esimesi
hoonete soojuskasutusega seotud nõudeid. Seetõttu on sageli halvas tehnilises
seisukorras ja madala efektiivsusega ka hoonetes kasutatavad kütteseadmed.

Piiratud energiakandjate valik: suur osa Kesk-, Ida- ja Lõuna-Euroopa
maakodusid kasutab kütteks endiselt suurel määral kivisütt ja muid kõrge
süsinikusisaldusega fossiilkütuseid, võrreldes linnamajadega. Samas Eesti
maapiirkondade elamutes kasutatakse kütteks valdavas enamuses puitu jm
biokütuseid. Piiratud juurdepääs kaugküttevõrkudele suurendab
maamajapidamiste väljakutseid.

Tarbijakäitumine: Maapiirkondades on märgata olulisi erinevusi
energiakasutuses. Tarbija eelistus mis tahes energiateenuse suhtes sõltub
geograafilisest asukohast, kohalikest tavadest, traditsioonidest ja kohalikest
ilmastikutingimustest. 
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Praegune poliitika maastik
Maapiirkondade energiaostuvõimetuse poliitika praeguse olukorra läbivaatamiseks  ja
hindamiseks kogus ja analüüsis RENOVERTY asjakohaseid energiaostuvõimetuse
ja energiatõhususe poliitikaid.
Peamine eesmärk on läbi vaadata mitmesugused poliitikavaldkonnad, et saada ülevaade
nende mõjust ning teha kindlaks meetmete ja sekkumiste hetkeseis. Hinnatud poliitika
peamised suundumused ja soovitused on järgmised.

Energiaostuvõimetuse leevendamise poliitika peaks tõhusamalt kirjeldama ja
rakendama raamistikke, mis on suunatud maapiirkondadele. 

Rakendatud poliitika peaks püüdma jälgida ja hinnata teostatud sekkumisi, et
saavutada võrdlusalused ja hinnata nende tõhusust.

Energiaostuvõimetuse ja energiatõhususe poliitika tõhususe seisukohalt on ülioluline
töötada välja skeemid, mis tuvastavad ja kaardistavad maapiirkondade
energiaostuvõimetust kohalikul ja piirkondlikul tasandil.



Takistused energiatõhususe poliitika
kujundamisel ja rakendamisel 

Maapiirkondade „energiatõhususe lõhe” on olukord, kus hõredalt asustatud
maakogukondades on energiatõhususe parandamine näiliselt aeglasem ja see on
kirjanduses laialdaselt kinnitust leidnud. RENOVERTY tuvastas oma uuringu kaudu
peamised takistuste kategooriad, mis aitavad kaasa maapiirkondade „energiatõhususe
lõhele” ja takistavad energiatõhususe poliitika rakendamist maapiirkondades. 

Kõige olulisemad tuvastatud kategooriad on:
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Rahalised tõkked

Maapiirkondades pärsib kapitalipuudus koos energiatõhusa renoveerimise
kõrgemate eelkuludega eluhoonete energiatõhususe parandamist. Maamajapidamisi
iseloomustavad madalam mediaansissetulek ja suurem energiakoormus.
Teised olulised tuvastatud finantstõkked on seotud krediidi kättesaadavuse ja
võlgade vältimisega, mille tõttu paljud maaelanikud ei suuda või ei taha võtta laenu,
elamute renoveerimise finantseerimiseks.

Teadlikkuse ja juurdepääsu tõkked

Maaelanikkonna suhteliselt piiratumatest haridusvõimalustest tulenevalt napib
maapiirkondades ka teavet ja tehnilist teadmist energiatõhususe erinevate aspektide
ja võimalike lahenduste kohta.
Maaelanike seas laialt levinud teadmatus või skeptilisus pakutavate võimalus suhtes.
Ajapuudus või muud prioriteedid on maapiirkondades samuti olulised takistused.
Lõpuks takistab juurdepääsu puudumine traditsioonilistele turunduskanalitele ka
energiatõhususe sekkumiste rakendamist maapiirkondades.



Maapiirkondi iseloomustab geograafiline eraldatus. 
Piiratud ligipääs finantseerimisvõimalustele, tugimeetmetele ja
professionaalsetele teenustele on takistuseks energiatõhususe projektide
elluviimisele 
Mastaabisäästu puudumine. 
Energiatõhususe asjatundjate ebapiisavus.
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Geograafilised tõkked

Regulatiivsed takistused

Mittetoetav ja ebajärjekindel poliitikaseade. 
Poliitiline nähtamatus – poliitikakujundajad ei ole veel täielikult mõistnud
energiaostuvõimetuse problemaatikat maapiirkondades. Pigem tegeldakse
linnaliste piirkondadega.   
Keskvalitsuse poliitika ja kohustused keskendusid energiatõhususe arendamisele
üleriigilisel tasandil, samas on arvestamine piirkondlike erisustega ebapiisav.



RENOVERTY KOHTA

RENOVERTY projekti eesmärgiks on edendada energiatõhusaid
uuendusi Kesk- ja Ida-Euroopa ning Edela-Euroopa riikide
majapidamistes luues praktilise raamistiku maapiirkondades asuvate
hoonete renoveerimise tegevuskava väljatöötamiseks. 
Strateegiliseks eesmärgiks on vähendada komplekssete, mitmeid
huvirühmi hõlmavate hoonete renoveerimisega seotud logistilisi,
finantsilisi, administratiivseid ja juriidilisi küsimusi. 
. 

RENOVERTY tagab, et hoonete moderniseerimisel võetakse arvesse
sotsiaalset mõõdet, lisades tegevuskavadesse turvalisuse, mugavuse ja
parema juurdepääsetavuse, et veelgi parandada haavatavate
elanikkonnarühmade elukvaliteeti. Projekti kolme aasta jooksul on
seitse pilooti asukohaga Sveta Nedelja (Horvaatia), Tartu (Eesti), Bükk-
Mak & Somló-Marcalmente-Bakonyalja Leader (Ungari), Zasavje
(Sloveenia), Parma (Itaalia), Coimbra (Portugal), ja Osona (Hispaania)
rakendavad tegevuskavasid, samas kui pika aja jooksul on ette nähtud
maaelu ja linnalähedase arengu laiem integreerimine. jooksma. 

Juurdepääs täielikule aruandele siin

Meie veebisait: https://ieecp.org/projects/renoverty/

Leia meid LinkedInist ja Twitterist 
@RENOVERTYprojekt
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